ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

                НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   .2023 года         №

с. Новоникольское

О   мерах    по    защите    населения    и     территории

Новоникольского сельского поселения Ельниковского
муниципального       района от возможных последствий
весеннего паводка 2023 года

 В соответствии с  федеральными законами от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.07.1997  № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», постановления администрации Ельниковского муниципального района  № 54 от 10.02.2023 г. «О мерах  по безаварийному  пропуску  паводковых вод,   устойчивому функционированию объектов  экономики и     оперативному      реагированию      на      угрозы    и  возникновение чрезвычайных ситуаций на территории  Ельниковского    муниципального    района    в  период прохождения        весеннего      половодья      2023    года» и в целях подготовки к пропуску в 2023 году весенних вод,  в целях защиты населения и территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района, а также устойчивой работы предприятий, учреждений и организаций, администрация Новоникольского сельского поселения Ельниковского  муниципального  района  Республики Мордовия   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить    План противопаводковых мероприятий на территории Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района в 2023 году;
 2. Финансировать расходы по осуществлению комплекса мероприятий по защите населения и территории  Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района, вызванных паводком, за счет средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения на эти цели.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Новоникольского сельского поселения Ельниковского муниципального района Л.В. Самылину.

Глава  Новоникольского сельского поселения

Ельниковского муниципального района
Республики Мордовия                                                               Л.В. Самылина

УТВЕРЖДЕН                                                                                                                                                                                            постановлением администрации
Новоникольского сельского поселения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         Ельниковского муниципального района                                                                                                                                                                                               от .2023  №
П Л А Н

 подготовки  к безаварийному   пропуску весеннего паводка  на территории Новоникольского сельского поселения Республики Мордовия на 2023 год
	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения

	1
	Осуществлять в установленном порядке сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	Глава сельского поселения,

Старосты населенных пунктов (по согласованию)
	в паводковый период

	2
	В случае возникновения обстановки, грозящей ЧС на водных объектах, незамедлительно информировать об этом  по номеру 2-18-18
	Глава сельского поселения,

Старосты населенных пунктов (по согласованию)
	в паводковый период

	3
	 Провести разъяснительную работу  населению  о необходимости  сохранения имущества и скота, их страхования в период весеннего паводка (на сходах граждан, в период подворных обходов с вручением памяток)
	Специалист администрации сельского поселения
	апрель

	4
	 Провести очистку от мусора, снега  и льда  водопропускных  труб, сооружений под  проезжей  части автомобильных дорог местного значения
	Глава сельского поселения
	апрель

	5
	Информировать население с использованием специализированных технических средств оповещения (громкоговорители) и информирования населения в местах массового пребывания людей (магазины), и по иным каналам (телефоны, информационные стенды, сайты поселения) о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них.
	Глава Новоникольского поселения, Специалист администрации сельского поселения
	в паводковый период